
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

––––––– 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

Bắc Giang, ngày         tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định thành phần tham dự các bước trong quy trình bổ nhiệm 

công chức lãnh đạo, quản lý và viên chức quản lý đối với nguồn nhân sự  

tại chỗ của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

–––––––––––– 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;  

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 166/TTr-SNV ngày   

30 tháng 8 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về thành phần tham dự các bước trong quy trình 

bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý và viên chức quản lý (sau đây gọi chung 

là công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý) đối với nguồn nhân sự tại chỗ của các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Công chức lãnh đạo, quản lý 

Trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương thuộc sở, ban, ngành 

(sau đây gọi chung là Trưởng, phó phòng và tương đương thuộc sở);  

 Trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương của các tổ chức hành 

chính thuộc và trực thuộc ban, chi cục và tương đương (sau đây gọi chung là 

Trưởng, phó phòng đơn vị hành chính cấp 3); 

 b) Viên chức quản lý: Cấp trưởng, cấp phó các khoa, phòng và tương 

đương trực thuộc đơn vị sự nghiệp công lập; 

 c) Công chức, viên chức; người lao động trong biên chế làm việc thường 

xuyên tại đơn vị (sau đây gọi tắt là người lao động); 



2 

 

 d) Cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; 

cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở, ban, ngành, UBND 

cấp huyện thực hiện bổ nhiệm theo Quyết định số 36/2020/QĐ-UBND ngày 11 

tháng 11 năm 2020 của UBND tỉnh ban hành quy định về tuyển chọn viên chức 

lãnh đạo, quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Bắc Giang; thành 

phần tham dự quy trình bổ nhiệm lại thực hiện theo khoản 3, khoản 4 Điều 51 

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

 Điều 2. Thành phần tham dự các bước trong quy trình bổ nhiệm 

Trưởng, phó phòng và tương đương thuộc sở 

1. Bước 1 

a) Tập thể lãnh đạo sở; 

b) Người đứng đầu phòng tham mưu về tổ chức cán bộ. Trường hợp đối 

tượng do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm là Giám đốc Sở Nội vụ. 

2. Bước 2 

a) Tập thể lãnh đạo sở; 

b) Thường vụ Đảng ủy hoặc Đảng ủy (trong trường hợp không có Thường 

vụ Đảng ủy) hoặc Chi ủy Chi bộ (trong trường hợp không có Đảng ủy); 

c) Người đứng đầu các phòng, ban, chi cục, đơn vị thuộc và trực thuộc. 

3. Bước 3 

Thành phần như quy định tại Bước 1. 

4. Bước 4 

a) Tập thể lãnh đạo sở; 

b) Thường vụ Đảng ủy hoặc Đảng ủy (trong trường hợp  không có Thường 

vụ Đảng ủy) hoặc Chi ủy Chi bộ (trong trường hợp không có Đảng ủy); 

c) Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội của sở; 

d) Người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các phòng, ban, chi cục, đơn 

vị thuộc và trực thuộc; 

đ) Công chức của phòng, ban, chi cục có nhu cầu bổ nhiệm công chức 

lãnh đạo, quản lý; 

 Đối với sở, ngành có dưới 30 người hoặc không có tổ chức cấu thành thì 

thành phần tham dự gồm toàn thể công chức của cơ quan, tổ chức đó; 

e) Trường hợp bổ nhiệm Trưởng, phó phòng và tương đương thuộc sở, 

ban, ngành có từ 15 tổ chức thuộc và trực thuộc trở lên thì thành phần tham dự 

Bước 4 như sau: tập thể lãnh đạo sở; Thường vụ Đảng ủy hoặc Đảng ủy (trong 

trường hợp không có Thường vụ Đảng ủy) hoặc Chi ủy Chi bộ (trong trường hợp 

không có Đảng ủy); trưởng các tổ chức chính trị - xã hội của sở; người đứng đầu 

các tổ chức, đơn vị thuộc và trực thuộc sở và toàn thể công chức của phòng, ban, 

chi cục nơi có nhu cầu bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; 



3 

 

Số lượng công chức của ban, chi cục có nhu cầu bổ nhiệm công chức lãnh 

đạo, quản lý lớn hơn 30 người thì thành phần tham dự là tập thể lãnh đạo ban, 

chi cục; cấp ủy của ban, chi cục; trưởng các tổ chức chính trị - xã hội của ban, 

chi cục; người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu tổ chức thuộc và trực 

thuộc ban, chi cục. 

5. Bước 5 

Thành phần như quy định tại Bước 1. 

 Điều 3. Thành phần tham dự các bước trong quy trình bổ nhiệm 

Trưởng, phó phòng đơn vị hành chính cấp 3 

1. Bước 1 

a) Tập thể lãnh đạo ban, chi cục; 

b) Người đứng đầu phòng tham mưu về tổ chức cán bộ của cơ quan có 

thẩm quyền bổ nhiệm chức danh công chức lãnh đạo, quản lý. 

2. Bước 2 

a) Tập thể lãnh đạo ban, chi cục; 

b) Chi ủy của ban, chi cục; 

c) Người đứng đầu các tổ chức, đơn vị thuộc và trực thuộc. 

3. Bước 3 

Thành phần như quy định tại Bước 1. 

4. Bước 4 

a) Tập thể lãnh đạo ban, chi cục; 

b) Chi ủy của ban, chi cục và Chi ủy của Chi bộ nơi công chức dự kiến 

được bổ nhiệm sinh hoạt (nếu có); 

c) Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội của ban, chi cục; 

d) Người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các tổ chức, đơn vị thuộc và 

trực thuộc; 

đ) Công chức của tổ chức cấu thành có nhu cầu bổ nhiệm công chức lãnh 

đạo, quản lý.  

5.  Bước 5 

Thành phần như quy định tại Bước 1. 

Điều 4. Thành phần tham dự các bước trong quy trình bổ nhiệm cấp 

trưởng, cấp phó các khoa, phòng và tương đương trực thuộc đơn vị sự 

nghiệp công lập 

1. Bước 1 

a) Tập thể lãnh đạo đơn vị sự nghiệp công lập; 

b) Người đứng đầu bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ của cơ quan có 

thẩm quyền bổ nhiệm chức danh viên chức quản lý. 



4 

 

2. Bước 2 

a) Tập thể lãnh đạo đơn vị sự nghiệp công lập; 

b) Thường vụ Đảng ủy hoặc Đảng ủy (trong trường hợp không có Thường 

vụ Đảng ủy) hoặc Chi ủy Chi bộ (trong trường hợp không có Đảng ủy) của đơn 

vị sự nghiệp công lập; 

c) Người đứng đầu các tổ chức, đơn vị thuộc và trực thuộc. 

3. Bước 3 

Thành phần như quy định tại Bước 1. 

4. Bước 4 

a) Tập thể lãnh đạo đơn vị sự nghiệp công lập; 

b) Thường vụ Đảng ủy hoặc Đảng ủy (trong trường hợp không có Thường 

vụ Đảng ủy) hoặc Chi ủy (trong trường hợp không có Đảng ủy) của đơn vị sự 

nghiệp công lập và Chi ủy của Chi bộ nơi viên chức dự kiến được bổ nhiệm sinh 

hoạt (nếu có); 

c) Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội của đơn vị sự nghiệp công lập; 

d) Người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các tổ chức, đơn vị thuộc và 

trực thuộc (trừ trường hợp bổ nhiệm Trưởng, phó khoa, phòng và tương đương 

của các Bệnh viện, Trung tâm y tế cấp huyện thành phần là người đứng đầu các 

tổ chức, thuộc và trực thuộc) đơn vị sự nghiệp công lập; 

đ) Viên chức, người lao động của tổ chức cấu thành có nhu cầu bổ nhiệm 

viên chức quản lý; 

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập có dưới 30 người hoặc không có tổ 

chức cấu thành thì thành phần tham dự gồm toàn thể viên chức, người lao động 

của đơn vị (Người lao động trong quy định này được hiểu là người lao động ký 

hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ, không xác định thời hạn với đơn vị). 

5. Bước 5 

Thành phần như quy định tại Bước 1. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm quy định này; đồng thời 

chỉ đạo hướng dẫn người đứng đầu các tổ chức, đơn vị trực thuộc thực hiện 

đúng quy định. 

2. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc 

thực hiện quy định này; tổng hợp các phản ánh, kiến nghị của Sở, cơ quan, đơn 

vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố trình Chủ tịch UBND tỉnh 

kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

3. Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn, vướng mắc 

hoặc phát sinh các trường hợp đặc thù cần quy định thành phần tham dự khác 



5 

 

quy định trên, cơ quan, đơn vị gửi văn bản đến Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo 

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

Điều 6. Hiệu lực thi hành 

Quyết định có hiệu lực từ ngày 15 tháng 9 năm 2022.  

Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh:  
 + LĐVP, các phòng, đơn vị; 

 + Cổng TTĐT tỉnh; 

 + Lưu: VT, NC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ánh Dương 

 

 


		duongla@bacgiang.gov.vn
	2022-08-31T18:48:08+0700


		2022-08-31T22:29:04+0700


		2022-08-31T22:29:22+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-02T09:52:00+0700




